ATA DE REUNIÀo DE FEcHAMENTO DA oo rERMo ADrrvo À coNVENçÃo coLETtvA DE TRABALHo 202í12023 oos
TRABALHADORES DA coNsrRuçÁo culL DA REGÉo NoRoESTÊ Do EsTADo oo pm,cNÁ. íúouscoN/NoR.pR

Aos 14 dias do mês de junho de dois mile vinte e dois, a padirdas '15hoomin nas dependências do STNTRACOM/MARINGÁ, reuniram-se

OS SEgUiNIES SJNdiCAtOS: SINDUSCON.PR/Noroeste, FETRACONSPAR, SINTRAcoMiMARINGÁ, SINTRACoM/PARANAVAI,

S|NTRACOM/C|ANORTE, SINTRACOM/UBIRATÃ E SINTRACOMU/UMUARAMA, com a finatidade de discutirem a pauta de
reivindicaçÕes íormulada pelos Sindicatos dos Trabalhadores, relativamente ao término da vrgência das cláusulas econômicas da

convençâo Coletiva de Trabalho 202112023, sendo assim as partes convenentes analisaram as propostas apresentadas e analisadas as
propostas para reajustes de salános constantes na pauta de rejvindicaÇão, conÍorme abaixo:

PISOS A PARTIR DE

01 OE JUNHO OE 2022

VALOR HORA

(R$)

SERVENTE

MEIO PROFISSIONAL
7,23

7,98 1.755,60

VALOR MENSAL

(R$)

í.590,60

PROFISSIONAL 10,51 ) 2.312,20

14,82CONTRA MESTRE

MESTRE

Para os demais salários, a título de livre negociaÇão, aplica-se a partir de 10 (primeiro) de Junho de 2022, o percentual de reajuste de
í'1,90% (onze vírgula novênta por cento), a titulo de livre negociaçã0, sobre os salários vigentes em maio de i022.

PROGRAMA DE ALIMENTAçÃO DO TRABALHADOR . PAT / ACRÉSCIMO SALARIAL

1 - VALE MERCADO (EXCLUSTVO pARÂ EMpRESAS ASSoCTADAS AO StND|CATO PATRONAL)

Objetivando melhorar as condições nutricionais dos kabalhadores, os empregadores íliados (associados) e/ou contribuintes com o
sindicato patronal (Sinduscon Noroeste), com estrita observância da Lei n 6.321/76, regulamentada pelo Decreto no S/g1, através do pAT
- Programa de Alimentação do Trabalhador concederão mensalmente a todos os seus trabalhadores, filiados e/ou contribuintes ou NÃO
com o Sindicato Profissional respectivo, inclusive os da administraçâo, o beneÍicio "alimentaçêo-convênio-, também denôminado "vale-
mercado", constituído de cupons ou cartões eleÍônicos para aquisiÇâo de gêneros alimentícios em estabelecimentos comerciais, no valor
Íixo de R$ 600,00 (seiscentos reais) por mês, a partir dê ío de junho de 2022.

2. ACRÉSCIMO SALARIAL (PARA EMPRESAS NÂO ASSOCIADAS AO SINOICATO PATRONAL)

0s Empregadores não Íiliados (associados) e/ou contribuintes com o Sindicato patronal (Sinduscon Noroeste), pagarão a titulo de
o acrêscimo salarial, SEM os beneÍicios da Lei n 6.32'1176, regulamentada pelo Decreto no 5i91, através do pAT - Programa de
Alimentaçâo do Trabalhador, o valor fixo mensal de Rg 600,00 (seiscentos rêais) a todos os trabalhadores, inclusive os da administração
independente de serem filiados (associados) e/ou contribuintes ou NÃ0 com o Sindicato ProÍissional, como verba salaria I sobre a qual

3.260,40

4.540,80

incidirá todos os descontos legais e encargos salariais e tributários

1

REAJUSTE SALARIAL

A partk de '10 de junho de 2022, em decorrênciâ da livre negociação realizada entre as partes @nvenentes, os empregadores
representados pelo Sindicato Patronal reajustarão os pisos salariais, das categorias mencionadas na cláusula quinta da iln'venção
Coletiva de Trabalho (CLASStFtCAÇÃO pRoFtSSl0NAL), na forma prevista na taiela a seguir:

20,64

3 - AJUDA ALIMENTAçÂO - VALE REFEIçÃO OU VAIE ALIMENTAÇÀo (PARA EMPREGADoS ASSocIADos Ao sINDIcATo
LABOR.AL)

ToDOS os Empregadores, Íiliados (associados) e/ou contribuintes ou NÃO ao Sindicato Patronal (Sinduscon Noroeste), pagarão AINDA
somente aos trabaihadores filiados (associados) e/ou contribuintes com o Sindicato Profissional, iâja vista que os mesmoi conkibuem
com o rateio dâs despesas das negociações coletivas, o beneficio Ajuda Alimentação, por meio de caÍtÕes de Vale ReÍeição ou Vale
Alimentação com os beneÍícios da Lein 6 321í6 regulamentada pelo Decreto no 5/91, através do PAT - programa de Alimentação do
TÍabalhador, no valor fixo mensal de R$ 100,00 (cem reais), independentemente da concessão mensal do Vale-Mercado estabelecido no
item 1 acima. Caso haja pagamento deste beneficio para trabalhadores que não são filiados e/ou contribuintes com o sindicato Laboral, o
valor recebido será considerado verba salanal sobre a qual incidirâo todos os dêscontos legais e encargos salariais e tnbutários.

O pagamento do benefício
-alimentação-convênio",

também denominado "vale-mercado" é ônus exclusivo do empregador, não sendo
permitido, em decorrência desta convenÇã0, qualquer desconto, em Íelação ao seu custeio, mesmo que parcial, do salário do trabalhadoÍ.

Excepcional e exclusivamente, o benêÍício "alimentaÇão-convênio', também denominado 'vale-mercado" será concedido para todos os
trabalhadores Íiliados e/ou contribuintes, quando estiverem afastados por auxílio-doença, licença matemidade e auxílio acidente de
trabalho, limitados a 12 (doze) meses a partir da data do afastamento,

O valor do beneficio "alimentação convênio", também denominado "vale compras' será apurado de forma proporcional nos meses de
admissão e demissão do trabalhador, e é pago proporcionalmente aos dias trabalhados não justiÍlcados legalmente na forma do arligo
457, §20 da CLT.

O beneficio "alimentaçâo{onvênlo", também denominado "vale mêrcado" será entregue mediante recibo, aos trabalhadores, juntamente
com o pagamento do salário,

Na forma da Lei no 6,321t76 e Decreto no 5/91, o benefício "alimentaÇão-convênio", também denominado "vale mercado', não ê base de
cálculo de contribuições ao INSS e de FGTS, não tendo qualquer natureza salarial, nem se sujeitando à integração da remuneraçãg.

Na forma da Lei no 6.321i76 e do Decreto no 5/91, os empregadores efetuarão obrigatoriamente as suas inscÍiçôes no PAT, com o
objetivo de obter os incentivos flscais.

A concessâo do benefício "alimentação-convênio" também denominado "vale-mercado", deverá ser concedido aos trabalhadores durante
o período de férias.

Entende-se como 'contribuintes", citado nesta cláusula, os trabalhadores e empregadores não flliados aos Sindicatos, porém não se
opÕem e pagam as contribuiÇÔes estabelecidas na Convenção Coletiva de Trabalho (contribuição confederativa, negocial e assistencial),

CAFÉ DA MANHA

0s Empregadores Íornecerão gratuitamente aos empregados, no local de trabalho, inclusive os da área administrativa, CAFÉ DA [4ANHÃ
ou da TARDE, à critério do empregador, nos dias em que houver kabalho, consistente no mínimo de: '1 (um) copo de café com leitê (300
ml) e 2 (dois) pães com margarina, sem que isto se conflgure como salário in natura, observadas as condições mais favoráveis já
praticadas,

Quando a opção do empregador for pelo fornecimento do café da manhã, este será fornecido antes do inicio da jornada de trabalho, com
duração minima de 15 (quinze) minutos, horário este que não será computado como hora trabalhada, quando a opção do empregador for
pelo café da tarde este será concedido durante a jornada de trabalho, com d
descontado da jornada, dispensando-se desta Íorma anotaçâo no cartão ponto.

uração de '15 (quinze) minutos, não sendo esse inte

Quando a localidade da obra for de diÍicil acesso, que impeça o íornecimento com qualidade do CAFÉ DA MANHÃ ou DA TARD era
o empregador Íornecer o benefício temporariamente, mêdiante crédito antecipado do valor de R$ 4,88 (quatro reais e oitenta e oito
centavos) por dia de trabalho no mês em Vale Alimentaçâo ou Similar ao trabalhador, para que este possa providenciar sua alimentaÇão.

2

Mediante Acordo coletivo de Trabalho especifico para este fim, conforme.regras descritas do modelo pÍé-determinado constante doANExo I.desta convenção. o empregador poderá suDstituir o beneficio cAFE rjl nmr,rHE o, óÀ inióÉ iàL-rãinecimento oe armoço a
1".'Jl!"Ig constituindo em refeição pronta ou na modalidade de reíeição-convênio ou ainda fornecer o o.nãr.io carÉ ol rr.lnruxÂ o,DA TARDE, juntamente com o vale AlimentaÇão, no montante conesponde ao valor.constante no paragraÍo sejrndo desta cláusula (Rg4,88) multiplicado pelos dias trabalhados no mês, sem que isto se coniigure como sa láio in natura,

Nada mais havendo a tratar, enceíaram a presente reunião com a lavratura desta Ata, que a seguir vai poÍ todos assinada em duas
páginas.

Maringá, 1410612022

SINTRACOM/MARINGÁ
Mauro Cardoso dos Santos - Presidente em Exercício

SINTRACOM/PARANAVAí
Reinaldlm Barboza Pereira . Presidente

SINTRACOM/CIANORTE

Sebastião Lima da Silva. Presidente

SINTRACOMU/UMUARAMA
Marcos Antonio Beraldo . Presidente

SINTRACON/UBIRATÃ
lsmael Silva da Cruz. Presidente

USCO

Yabi

3

FETRACONSPAR
Reinaldlm Barboza Pereira - presidente

Lindomar
Carimbo

Lindomar
Carimbo

Lindomar
Carimbo

Lindomar
Carimbo

Lindomar
Carimbo

Lindomar
Carimbo